令０２原機（科保）１２３

令 和 ３ 年 １ 月 ２ ５ 日

  原子力規制委員会  殿

茨城県那珂郡東海村大字舟石川 765番地１

国立研究開発法人日本原子力研究開発機構

理事長  児玉 敏雄
（公印省略）

国立研究開発法人日本原子力研究開発機構

原子力科学研究所

原子炉施設保安規定の変更認可申請について

核原料物質、核燃料物質及び原子炉の規制に関する法律第３７条第１項の規定に基づき、

国立研究開発法人日本原子力研究開発機構原子力科学研究所原子炉施設保安規定について、

別紙のとおり変更認可を申請いたします。

別紙

原子力科学研究所原子炉施設保安規定の変更の内容及び理由

国立研究開発法人日本原子力研究開発機構原子力科学研究所原子炉施設保安規定の主な変

更の内容及び理由は、以下のとおりである。

１．変更の内容

変更の内容は以下のとおり。詳細を別添「新旧対照表」に示す。

（１）眼の水晶体の線量限度の変更のための関係告示等の一部改正に伴う変更

１）第２編別表第７について、放射線作業届の提出に係る眼の水晶体及び皮膚の等

価線量基準値を変更する。

２）第２編別表第８について、眼の水晶体の等価線量限度を変更する。

３）第２編別表第２５について、眼の水晶体の警戒線量を変更する。

（２）原子力科学研究所廃棄物処理場における新規制基準への適合性確認の進捗に合わせ

た変更

１）第７編第７条の３を削除する。

（３）記載の適正化

１）第２編別図第１を削除する。

２）記載の適正化を行う。

２．変更の理由

（１）眼の水晶体の線量限度の変更のための関係告示等の一部改正に伴う変更

核原料物質又は核燃料物質の製錬の事業に関する規則等の規定に基づく線量限度等

を定める告示等の一部改正に伴い、整合した記載に変更するため。

（２）原子力科学研究所廃棄物処理場における新規制基準への適合性確認の進捗に合わせ

た変更

原子力科学研究所廃棄物処理場における新規制基準への適合性確認の進捗に伴い、

当該条文が不要となるため。

（３）記載の適正化

１）第３編から第１２編において同様の情報が記載されており、第２編において当

該記載は不要であるため。

２）別図第１の削除に伴い、記載を適正化するため。

３．施行期日

この規定は、令和３年４月１日から施行する。

以上

国立研究開発法人日本原子力研究開発機構

原子力科学研究所原子炉施設保安規定

新旧対照表

第２編 放射線管理

令和 3 年 1 月

国立研究開発法人日本原子力研究開発機構

別添

原子力科学研究所原子炉施設保安規定（第 2 編 放射線管理） 新旧対照表

Ⅱ－1

変 更 前 変 更 後 備 考

第２編 放射線管理

目 次（省略）

第 1 章 （省略）

第２章 管理区域等の管理

第１節 管理区域

（管理区域）

第 10 条 原子炉施設の管理区域は、別図第１に示すとおりとする。ただし、それ

ぞれの原子炉施設に係る管理区域の詳細は、各原子炉施設編に示す。

第 11 条～第 13 条（省略）

第２節～第３節（省略）

第４節 周辺監視区域の管理

（周辺監視区域の指定）

第 18 条 周辺監視区域は、別図第２に示すとおりとする。

第 19 条（省略）

 第５節～第７節（省略）

第３章～第８章 （省略）

別表第１～別表第６ （省略）

別表第７ 放射線作業届の提出に係る基準（第 23条関係）

   区    分       基  準  値

 １回の作業又は１週間以内の連

続作業による線量 注)

 実 効 線 量       １ｍＳｖ

等 価 線 量
 眼の水晶体 ５ｍＳｖ

 皮   膚 15ｍＳｖ

 作業区域内の線量当量率        10ｍＳｖ／ｈ

 作業区域内空気中の放射性物質

の濃度（８時間平均）

 線量告示別表第１第４欄又は別表第２第２欄

に定める空気中濃度限度の値

 特殊作業で線量の推定が困難なもの

注） 定常的な作業の場合を除く。

第２編 放射線管理

目 次（変更なし）

第 1 章 （変更なし）

第２章 管理区域等の管理

第１節 管理区域

（管理区域）

第 10 条 原子炉施設の管理区域は、各原子炉施設編に示すとおりとする。

第 11 条～第 13 条（変更なし）

第２節～第３節（変更なし）

第４節 周辺監視区域の管理

（周辺監視区域の指定）

第 18 条 周辺監視区域は、別図第１に示すとおりとする。

第 19 条（変更なし）

第５節～第７節（変更なし）

第３章～第８章 （変更なし）

別表第１～別表第６ （変更なし）

別表第７ 放射線作業届の提出に係る基準（第 23条関係）

   区    分       基  準  値

 １回の作業又は１週間以内の連

続作業による線量 注)

 実 効 線 量       １ｍＳｖ

等 価 線 量
 眼の水晶体 １ｍＳｖ

 皮   膚 10ｍＳｖ

 作業区域内の線量当量率        10ｍＳｖ／ｈ

 作業区域内空気中の放射性物質

の濃度（８時間平均）

 線量告示別表第１第４欄又は別表第２第２欄

に定める空気中濃度限度の値

 特殊作業で線量の推定が困難なもの

注） 定常的な作業の場合を除く。

記載の見直し

別図番号の繰上げ

水晶体等価線量限度
変更に伴う変更

皮膚等価線量基準値

変更

原子力科学研究所原子炉施設保安規定（第 2 編 放射線管理） 新旧対照表

Ⅱ－2

変 更 前 変 更 後 備 考

別表第８ 放射線業務従事者に係る線量限度（第 26、52条関係）

実 効 線 量 限 度

等 価 線 量 限 度

皮 膚 眼の水晶体
妊娠中である女子

の腹部表面

① 100ｍSv／５年

② 50ｍSv／年

③ 女子：５ｍSv／３月 注)
④ 妊娠中である女子

 本人の申出等によりその者の

所属する課長等が妊娠の事実

を知ったときから出産までの

間につき、内部被ばくについ

て１ｍSv

500ｍSv／年 150ｍSv／年

本人の申出等によ

りその者の所属す

る課長等が妊娠の

事実を知ったとき

から出産までの間

につき、２ｍSv

注) 妊娠不能と診断された者及び妊娠の意思のない旨を理事長に書面で申し出た

者並びに妊娠中の女子を除く。

別表第９～別表第 12 （省略）

別表第 13 周辺監視区域における空気吸収線量率の測定（第 37 条関係）

項     目 頻 度 測定箇所

空気吸収線量率 週１回 別図第２に示す箇所

別表第 14 ～別表第 24 （省略）

別表第 25 放射線業務従事者に係る警戒線量（第 52条関係）

線 量 区 分 警 戒 線 量

実 効 線 量 13 ｍSv／３月   注 1)

等価線量

眼の水晶体 40 ｍSv／３月

皮   膚 130 ｍSv／３月

妊娠中である女子の腹部表面    1 ｍSv／期間中  注 2)

別表第８ 放射線業務従事者に係る線量限度（第 26、52条関係）

実 効 線 量 限 度

等 価 線 量 限 度

皮 膚 眼の水晶体
妊娠中である女

子の腹部表面

① 100ｍSv／５年

② 50ｍSv／年

③ 女子：５ｍSv／３月 注)

④ 妊娠中である女子

 本人の申出等によりその者の

所属する課長等が妊娠の事実

を知ったときから出産までの

間につき、内部被ばくについ

て１ｍSv

500ｍSv／年
① 100ｍSv／５年

② 50ｍSv／年

本人の申出等によ

りその者の所属す

る課長等が妊娠の

事実を知ったとき

から出産までの間

につき、２ｍSv

注) 妊娠不能と診断された者及び妊娠の意思のない旨を理事長に書面で申し出た

者並びに妊娠中の女子を除く。

別表第９～別表第 12 （変更なし）

別表第 13 周辺監視区域における空気吸収線量率の測定（第 37 条関係）

項     目 頻 度 測定箇所

空気吸収線量率 週１回 別図第１に示す箇所

別表第 14～別表第 24 （変更なし）

別表第 25 放射線業務従事者に係る警戒線量（第 52条関係）

線 量 区 分 警 戒 線 量

実 効 線 量 13 ｍSv／３月   注 1)

等価線量

眼の水晶体 13 ｍSv／３月

皮   膚 130 ｍSv／３月

妊娠中である女子の腹部表面   1 ｍSv／期間中  注 2)

水晶体等価線量限度

変更

別図番号の繰上げ

水晶体等価線量限度
変更に伴う変更

原子力科学研究所原子炉施設保安規定（第 2 編 放射線管理） 新旧対照表

Ⅱ－3

変 更 前 変 更 後 備 考

注 1) 女子については、妊娠不能と診断された者及び妊娠の意思のない旨を理事長

に書面で申し出た者。

注 2) その者の所属する課長等を経て部長等に妊娠を申し出たときから出産まで

の積算した線量。

注 1) 女子については、妊娠不能と診断された者及び妊娠の意思のない旨を理事長

に書面で申し出た者。

注 2) その者の所属する課長等を経て部長等に妊娠を申し出たときから出産まで

の積算した線量。

原子力科学研究所原子炉施設保安規定（第 2 編 放射線管理） 新旧対照表

Ⅱ－4

変 更 前 変 更 後 備 考

（削る）

第３編の別図にて

管理区域の詳細が

示されており、記

載されている情報

が重複しているた

め、第２編別図第

１（その１）を削除

原子力科学研究所原子炉施設保安規定（第 2 編 放射線管理） 新旧対照表

Ⅱ－5

変 更 前 変 更 後 備 考

（削る）

第４編の別図にて

管理区域の詳細が

示されており、記

載されている情報

が重複しているた

め、第２編別図第

１（その２）を削除

原子力科学研究所原子炉施設保安規定（第 2 編 放射線管理） 新旧対照表

Ⅱ－6

変 更 前 変 更 後 備 考

別図第１（その３）ＪＲＲ－３に係る管理区域

（削る）

第５編の別図にて

管理区域の詳細が

示されており、記

載されている情報

が重複しているた

め、第２編別図第

１（その３）を削除

原子力科学研究所原子炉施設保安規定（第 2 編 放射線管理） 新旧対照表

Ⅱ－7

変 更 前 変 更 後 備 考

別図第１（その４）ＪＲＲ－３に係る管理区域

（使用済燃料貯蔵施設「北地区」）

（削る）

第５編の別図にて

管理区域の詳細が

示されており、記

載されている情報

が重複しているた

め、第２編別図第

１（その４）を削除

原子力科学研究所原子炉施設保安規定（第 2 編 放射線管理） 新旧対照表

Ⅱ－8

変 更 前 変 更 後 備 考

（削る）

第６編の別図にて

管理区域の詳細が

示されており、記

載されている情報

が重複しているた

め、第２編別図第

１（その５）を削除

原子力科学研究所原子炉施設保安規定（第 2 編 放射線管理） 新旧対照表

Ⅱ－9

変 更 前 変 更 後 備 考

（削る）

第７編の別図にて

管理区域の詳細が

示されており、記

載されている情報

が重複しているた

め、第２編別図第

１（その６）を削除

原子力科学研究所原子炉施設保安規定（第 2 編 放射線管理） 新旧対照表

Ⅱ－10

変 更 前 変 更 後 備 考

別図第１（その７）ＴＣＡに係る管理区域

（削る）

第８編の別図にて

管理区域の詳細が

示されており、記

載されている情報

が重複しているた

め、第２編別図第

１（その７）を削除

原子力科学研究所原子炉施設保安規定（第 2 編 放射線管理） 新旧対照表

Ⅱ－11

変 更 前 変 更 後 備 考

別図第１（その８）ＦＣＡに係る管理区域

（削る）

第９編の別図にて

管理区域の詳細が

示されており、記

載されている情報

が重複しているた

め、第２編別図第

１（その８）を削除

原子力科学研究所原子炉施設保安規定（第 2 編 放射線管理） 新旧対照表

Ⅱ－12

変 更 前 変 更 後 備 考

別図第１（その９）

（削除）

（削る）

記載の適正化

原子力科学研究所原子炉施設保安規定（第 2 編 放射線管理） 新旧対照表

Ⅱ－13

変 更 前 変 更 後 備 考

（削る）

第１１編の別図に

て管理区域の詳細

が示されており、

記載されている情

報が重複している

ため、第２編別図

第１（その１０）を

削除

原子力科学研究所原子炉施設保安規定（第 2 編 放射線管理） 新旧対照表

Ⅱ－14

変 更 前 変 更 後 備 考

（削る）

第１２編の別図に

て管理区域の詳細

が示されており、

記載されている情

報が重複している

ため、第２編別図

第１（その１１）を

削除

別図第１（その１１）ＴＲＡＣＹに係る管理区域

原子力科学研究所原子炉施設保安規定（第 2 編 放射線管理） 新旧対照表

Ⅱ－15

変 更 前 変 更 後 備 考

別図第２ 周辺監視区域

別記様式第１ ～ 別記様式第６ （省略）

別図第１ 周辺監視区域

別記様式第１ ～ 別記様式第６ （変更なし）

別図番号の繰上げ

国立研究開発法人日本原子力研究開発機構
原子力科学研究所原子炉施設保安規定

新旧対照表

第７編 ＮＳＲＲの管理

令和３年１月

国立研究開発法人日本原子力研究開発機構

原子力科学研究所原子炉施設保安規定 新旧対照表（第７編 ＮＳＲＲの管理）

Ⅶ‐1

変 更 前 変 更 後 備考

第７編 ＮＳＲＲの管理

目次 （省略）

第７編 ＮＳＲＲの管理

目次 （変更なし）

第１章 通則

第１条 ～ 第７条 （省略）

 第１章 通則

第１条 ～ 第７条 （変更なし）

第７条の２ （削除） （削る）

記載の適正化

（新規制基準への適合に係る廃棄物処理場との関係）

第７条の３ ＮＳＲＲ管理課長は、第６条に定める年間運転計画に記載されている運

転の予定期間において、固体廃棄物が発生した場合、廃棄物処理場における新規制

基準への適合性が確認されるまでの間、第63条に定める廃棄物保管場所に保管し

なければならない。

（削る） 処理場の一部使用承認に

係る審査の進捗に合わせ

た変更

２ ＮＳＲＲ管理課長は、令和３年３月までに廃棄物処理場における新規制基準への

適合性が確認されなかった場合、令和３年４月から廃棄物処理場における新規制基

準への適合性が確認されるまでの間、原子炉の運転を行わない。

第８条 ～ 第11条の２ （省略）

第８条 ～ 第 11 条の２ （変更なし）

第２章 ～ 第８章 （省略）

第２章 ～ 第８章 （変更なし）

別表第１ ～ 別表第26 （省略）

別表第１ ～ 別表第 26 （変更なし）

別図第１ ～ 別図第５ （省略）

別図第１ ～ 別図第５ （変更なし）